中共泉州师院纪律检查委员会
泉师院纪[2007]3号
关于印发《关于贯彻全省“纠风、治理商业
贿赂、效能建设工作会议”精神的若干意见》的通知
各单位、机关各部、办、处、工会、团委会：

为贯彻落实全省“纠风、治理商业贿赂、效能建设工作会议”和省纪委通知精神，经党委会研究同意，学校纪委制定了《关于贯彻全省“纠风、治理商业贿赂、效能建设工作会议”精神的若干意见》，现印发给你们，请遵照执行。
中共泉州师范学院纪律检查委员会
泉州师范学院监察审计室
                      二00七年六月二十二日
主题词：党风建设  纠风  治理商业贿赂  效能建设  通知
抄报：省教育纪工委     校领导           存档（二）
中共泉州师范学院纪律检查委员会办公室  2007年6月22日
关于贯彻全省“纠风、治理商业
贿赂、效能建设工作会议”精神的若干意见
为贯彻落实全省“纠风、治理商业贿赂、效能建设工作会议”和省纪委通知精神，经党委会研究同意，提出如下工作意见：
一、关于纠风工作

要按照全国纠风工作会议的要求坚决刹住“五股不良风气”，继续完善“收支两条线”制度、继续推行校务公开制度、坚持完善民主评议政风行风制度和群众信访等四项工作。
我校今年纠风工作的重点仍然是治理教育“乱收费”。(一)加大宣传教育力度，提高思想认识。要把治理工作当作是维护学生利益，维护学校声誉，构建和谐社会的一件大事，以高度的责任感抓紧抓好。（二）严肃收费纪律，严格收费程序。要认真贯彻上级的教育收费政策，各项收费均要按照程序审批后才能实施。严格遵守收费公示制度。严格控制服务费和代收费的收取。今年年初校纪委已发出《关于贯彻落实“全国规范教育收费，进一步治理教育乱收费工作电视电话会议”精神的意见》（[2007]1号）强化教育收费的规范和管理。任何单位和部门都不得以任何理由私自扩大收费范围、私自设立收费项目、私自增加收费金额。（三）设立绿色通道，维护学生权益。要保障学生享有缴费和使用学生经费的知情权，及时跟学生进行代收经费的结算；要保障学生投诉渠道畅通无阻，发现问题要及时纠正。（四）加强监督检查，加大查办力度。纪检监察部门要进一步加强明查暗访力度，严肃查处教育“乱收费”案件。各级领导也要认真履行职责，发现问题要及时处理，尽快将问题解决在萌芽状态；对顶风违纪的人员，不管是谁，都要严肃查处。
二、关于治理商业贿赂工作
我校今年的商业贿赂专项治理要做好五个方面的工作：（一）加强宣传教育，促进整改提高。宣传部门和纪检监察部门要采取多种手段，要通过多项途径，加强对教职工相关法律法规、党纪政纪和职业道德的宣传教育。要认真做好自查自纠的整改提高工作，对自查自纠工作不认真、不深入、不全面的单位和部门，要责令其“补课”，确保专项工作取得实效。（二）完善规章制度，健全长效机制。要在省教育厅相关文件出台以后，根据我校在采购和招投标活动中存在的问题，适时修订或补充原有的规章制度，使规章制度更明确，更严密，更全面。要对教材和图书采购中容易产生腐败现象的重点环节、关键环节、关键岗位和突出问题，及时建立健全图书教材工作及资金管理制度，形成“用制度规范行为、按制度办事，靠制度管人”的局面，有效防止权力失控、决策失误、行为失范。（三）严格执行规定，加强政策研究。学校关于物资采购、招投标、治理商业贿赂等工作文件均已出台，其关键在于严格执行。要继续把六个重点领域和九个方面作为重点，抓突出问题，研究解决办法。通过规范招投标行为、重点解决工程建设领域招投标中串标、围标、违法转包、分包等问题；通过推行采购电子化，重点解决采购领域违规招投标、违反规则进行评审等问题；通过探索新的招投标办法、完善相关动态检测及超常预警制度重点解决违规操作、以权谋私的问题。要密切注意商业贿赂发生的新动态、新形式，及时提出解决问题的新措施。（四）严肃工作纪律，加强监督检查。要加强财务监管和审计工作，确保代理商明示的图书折扣款全部上缴财务部门（如实入帐），并纳入财务预算管理；学生教材折扣款要让利学生。要严格按照泉州师院《校务公开目录和责任部门》的要求，全面公开图书教材采购的决策决议、招投标过程和资金使用情况。要对成教、远程教育等有关单位进行一次再检查，检查去年整改措施是否得到落实。要对个别出版社以支付培训、考察、咨询费用等名目构建购销关系的行为进行甄别。要配合省厅组织的定期或不定期组织开展的专项审计检查进行自查和复查。要通过定期、不定期检查，发现问题，落实工作。要配合省厅开展的基建工程全过程跟踪审计和省审计厅对省属高校开展的专项审计工作，做好内审工作。（五）加大查办案件力度，严肃责任追究。案件查处的重点是掌握有公权力的工作人员的以权谋私、官商勾结、索贿受贿的商业贿赂案件以及顶风违法违纪的案件。加大对商业贿赂行为的查处和追究力度，要对违反规定，行贿受贿的行为，发现一起，查处一起。
三、关于机关效能建设
今年着重抓好四项工作：（一）完善规章制度。如，关于退休人员返聘的问题，应当就返聘人员的资格、权利义务、职责、权利救济等问题进一步规范化、常态化、公开化，消除以权谋私现象的发生。（二）深化绩效评估。要按照科学、简便、务实、管用的原则进一步完善评估指标体系；要进一步改进评估方法，推行“开门评议”，使评估主体多元化，反映绩效更全面。（三）强化效能监督。要加大明查暗访力度，继续组织开展“脱岗、虚岗、私岗、串岗”情况的专项治理，下大力气纠正“不在岗，不在状态，不再行、在正常的程序下谋私”的现象。严禁上班时间利用单位电脑上网炒股，一经发现，坚决从严处理。（四）改进管理方式。集中对现行的效能建设各项制度进行全面清理，统一规范制度的标准和执行要领，增强制度的执行力。
四、关于贯彻“八条禁令”
当前必须抓好以下工作：（一）加强宣传教育，提高思想认识。由宣传部门牵头，纪检监察部门协助，同时充分利用网页、简报、专栏、校园广播等各类宣传工具，认真开展宣传教育工作，营造反腐倡廉的积极氛围。各单位和部门要组织全体工作人员认真学习“八条禁令”，理解和掌握有关廉政行为规范，了解违反“八条禁令”的严重后果，提高防范类似行为的警惕性。（二）设立廉政帐户，公布举报电话。廉政帐户为学校的财务帐户。举报电话为0595－22919636。（三）组织广大党员干部和有关党员，认真进行对照检查，填写《关于利用职务上的便利谋取不正当利益行为自查报告表》，有违反“八条禁令”的行为者，要按照干部管理权限在6月30日之前向党组织或纪委报告有关情况，争取宽大处理。（四）进一步加大查处权钱交易案件的力度。校纪委要认真检查党员在规定期限内主动向组织说清的问题，及时作出结论，认真排查信访举报和案件线索，惩处拒不纠正的违纪违法行为。保持并加大查办案件的力度。（五）加强对当前违纪违法案件新情况、新问题的调研，不断加强反腐倡廉的制度建设，努力从源头上预防和解决腐败问题。
中共泉州师范学院纪律检查委员会

                          二00七年六月二十二日